
DPC025/9 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA 
 
UFFICIO QUALITÀ DELL’ARIA, INQUINAMENTO ACUSTICO, ELETTROMAGNETICO 
 

OGGETTO: Monitoraggio della Qualità dell’Aria nella Regione Abruzzo ai sensi Decreto Legislativo n. 155 del 
13 agosto 2010 – Liquidazione Prima Quota del 70% 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 708/16 ad Oggetto “D. Lgs n.155 del 13 agosto 2010- Rete di monitoraggio della 

Qualità dell’aria. Approvazione ed Attivazione della rete regionale e contestuale affidamento ad ARTA 

dell’incarico di gestione, validazione dei dati e pubblicazione sul Sistema Informativo Regionale Ambientale e 

sul sistema informativo del Ministero dell’Ambiente”; 

DATO ATTO che con DPC025/277/16 ad oggetto “Monitoraggio della Qualità dell’Aria nella Regione Abruzzo 

ai sensi Decreto Legislativo n. 155 del 13 agosto 2010 – Impegno Somme per Attivazione Rete Regionale” si è 

provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 217.305,00 (euro 

duecentodiciassettemilatrecentocinque/00), sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI 

MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE INDAGINI 

PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti Correnti 

Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017”, che presenta la relativa disponibilità, a valere sulla reiscrizione 

effettuata con DPB007/26 e DPB007/27 del 29/03/2016; 

CONSTATATO che le modalità e tempistiche di erogazione delle presenti somme sono determinate dalla 

Convenzione approvata da parte della Giunta Regionale con D.G.R. n. 708/16 e s.m.i. e che nello specifico 

all’Art. 3 “Trasferimento Fondi e Rendicontazione” è riportato: 

 

 



“…omissis… 

1) Il contributo a carico della Regione Abruzzo, sarà erogato secondo le seguenti modalità: 
- 70% della somma verrà corrisposta in anticipazione… omissis… 
- Successiva quota pari al 30% verrà corrisposta …omissis… previa rendicontazione completa e 

dettagliata delle attività svolte nel periodo… omissis…” 

 
CONSTATATO che allo stato attuale il pagamento della somma in anticipazione pari al 70% della somma 

complessiva della Convenzione non è ancora stato effettuato; 

RICEVUTA la nota 0005320/18 del 09/01/2018 con la quale l’Arta Abruzzo, comunicando l’avvenuta 

conclusione delle attività nel rispetto dei termini della convenzione segnalava la necessità di ottenere le 

somme di cui sopra, previste in anticipazione dei lavori e pertanto necessarie al fine di completare tutti i 

pagamenti dei lavori assegnati e la relativa rendicontazione prevista;  

RITENUTO OPPORTUNO pertanto provvedere alla liquidazione e pagamento della Prima Quota di Contributo 

pari al 70% della Somma Complessiva, per un ammontare di € 152.113,50 (euro 

centocinquantaduemilacentotredici/50) a valere sul Capitolo di Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI 

MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE INDAGINI 

PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti Correnti 

Amministrazioni Locali U.1.04.01.02.017”, giusto impegno di spesa disposto con DPC025/277/16; 

DATO ATTO che il Creditore Determinato ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento 

contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i., è ARTA Abruzzo – Viale Marconi n. 178 – 65127, Pescara [PE] – C.F. 

91059790682 – P.Iva 01599980; 

DATO ATTO altresì che la liquidazione e il pagamento all’A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 

Pescara (PE) – P.IVA. 01599980685 dovrà avvenire attraverso bonifico bancario sul seguente c/c c/o CARIPE, 

Sede di Pescara - Tesoreria: IBAN  IT24R0542404297 000050391185 – causale “DPC025 – Prima Quota 70% 

Monitoraggio della Qualità dell’Aria”; 

VISTO l’art. 5, comma 2a, della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1 di liquidare e pagare a Prima Quota di Contributo pari al 70% della Somma Complessiva, per un 
ammontare di € 152.113,50 (euro centocinquantaduemilacentotredici/50) a valere sul Capitolo di 
Spesa 151402/2 denominato “ATTIVITA' DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SUPERFICIALI E 
SOTTERRANEE E QUELLE INERENTI GLI STUDI E LE INDAGINI PER L'ASSETTO IDROLOGICO” – 
Classificazione piano dei conti: livello 4 “Trasferimenti Correnti Amministrazioni Locali 
U.1.04.01.02.017”, giusto impegno di spesa disposto con DPC025/277/16; 
 

2 che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
s.m.i., il Creditore Determinato è ARTA Abruzzo – Viale Marconi n. 178 – 65127, Pescara [PE] – C.F. 
91059790682 – P.Iva 01599980; 
 



3 che la liquidazione e il pagamento all’A.R.T.A. ABRUZZO, Viale G. Marconi, n. 178 – 65127 Pescara 
(PE) – P.IVA. 01599980685 dovrà avvenire attraverso bonifico bancario sul seguente c/c c/o CARIPE, 
Sede di Pescara - Tesoreria: IBAN IT24R0542404297 000050391185 – causale “DPC025 – Prima Quota 
70% Monitoraggio della Qualità dell’Aria” 

 
4 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 
 

 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Alioscia Martinelli 
[Firmato Elettronicamente] 

Vincenzo Colonna 
[Firmato Elettronicamente] 

 
Il Dirigente del Servizio 

Iris Flacco 
[Firmato Digitalmente] 

 

 

La pubblicazione ai sensi di quanto previsto dal D.L. 22 giugno 2012, n. 83 trasformato in Legge n. 134/2012 
è stata effettuata 

 

             Il Dirigente del Servizio 

      Iris Flacco 

[Firmato digitalmente] 

 


